Администрация

Белозерского муниципального округа

Курганской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «1» марта 2024 года № 28-р
                               с. Белозерское

О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах

Белозерского муниципального округа на 2024 год

В соответствии с постановлением Правительства Курганской области

от 13 декабря 2011 года № 604 «Об утверждении  Правил охраны жизни людей на

водных объектах в Курганской области»,  в целях обеспечения  безопасности людей на

водных объектах, охраны их жизни и здоровья, безопасности плавания при эксплуата-

ции маломерных судов Администрация Белозерского муниципального округа;

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных

объектах Белозерского муниципального округа на 2024 год согласно приложению к

настоящему распоряжению.

2. Начальникам территориальных отделов «Центральный территориальный

отдел», «Северный территориальный отдел», «Памятинский территориальный отдел»,

«Затобольный территориальный отдел», «Нижнетобольный территориальный отдел»,

«Светлодольский территориальный отдел», Администрации Белозерского

муниципального округа в границах обслуживаемых территорий:
- исполнить запланированные мероприятия;

- принять меры по улучшению профилактической работы среди населения, про-

водить систематический анализ причин гибели и травматизма людей на водных объек-

тах на обслуживаемых территориях в пределах своих полномочий;

- информацию о выполнении Плана представлять в отдел по вопросам ГО и ЧС

Администрации Белозерского муниципального округа в соответствии со сроками ис-

полнения, указанными в плане.

3. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте Белозерского

муниципального округа в информационно - коммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на первого

заместителя Главы Белозерского муниципального округа, начальника управления по

развитию территорий.

Глава

Белозерского муниципального округа                                                          Н.А. Богданова

Проект внесен:

Руководитель отдела ГО и ЧС Администрации

Приложение

к распоряжению Администрации

Белозерского муниципального округа

от «1» марта 2024 года №28-р

«О мерах по обеспечению безопасно-

сти людей на водных объектах Бело-

зерского муниципального округа на

2024 год»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по обеспечению, безопасности на водных объектах

Белозерского муниципального округа на 2024 год

№

п/п

План мероприятий  Срок исполне-

ния

Исполнители

Раздел I. Весенне-летний период

1. Внесение в план работы Комиссии по

предупреждению и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности Белозерского

муниципального округа вопросов о

мерах по подготовке к безаварийно-

му пропуску воды в период таяния

льда и весеннего половодья 2024 го-

да, обеспечения безопасности людей

на водных объектах в Белозерском

муниципальном округе в период от-

крытия навигации, подготовки к ку-

пальному сезону,

Март - май Отдел по вопросам

ГО и ЧС

Администрации Бело-

зерского муниципаль-

ного округа, (далее

отдел ГО и ЧС)

2 ПСО ФПС

ГУ МЧС России по

Курганской области

ПСЧ №21 по охране

Белозерского района

(далее - ПСЧ - №21 по

охране Белозерского

района)

(по согласованию),

Инспектора

Каргапольского

инспекторского участка

Центр ГИМС (Управле-

ние)

ГУ МЧС России

по Курганской области»

(далее - ГИМС Карга-

польского

инспекторского участ-

ка) (по согласованию)

2. Проведение разъяснительной, про-

филактической работы с населением

по мерам безопасности и предупре-

ждению несчастных случаев с людь-

ми на водных объектах  в Белозер-

ском муниципальном округе, в том

числе проведение работы с неблаго-

получными семьями, гражданами,

склонными к злоупотреблению

спиртными напитками и совершению

В течение года Начальники территори-

альных отделов

Белозерского муници-

пального округа

(далее – начальники

ТО),

ГИМС Каргапольского

инспекторского участка

(по согласованию),

Отдел ГО и ЧС Адми-

№

п/п

План мероприятий  Срок исполне-

ния

Исполнители

правонарушений. нистрации

Белозерского муници-

пального округа

3. Обеспечение безопасности населения

в период весеннего рыхлого льда и

паводка; установка запретительных

знаков, аншлагов

Март – май

Начальники ТО,

ГИМС Каргапольского

инспекторского участка

(по согласованию),

Отдел ГО и ЧС

4. Организация разъяснительной рабо-

ты с населением по мерам безопасно-

сти и предупреждению несчастных

случаев на водных объектах в Бело-

зерском муниципальном округе в ку-

пальный сезон с использованием

средств массовой информации, про-

ведение в образовательных учрежде-

ниях Белозерского муниципального

округа профилактических бесед и за-

нятий по правилам безопасного по-

ведения детей на воде

Май-сентябрь Начальники ТО,

ГИМС Каргапольского

инспекторского участка

(по согласованию),

Отдел образования

Администрации

Белозерского муници-

пального округа

Отдел ГО и ЧС

5. Участие в организации и проведение

месячника безопасности на водных

объектах в Курганской области

Июнь,

ноябрь

Начальники ТО,

ГИМС Каргапольского

инспекторского участка

(по согласованию),

Отдел ГО и ЧС

6. Установка запрещающих знаков и

аншлагов в местах массового отдыха

(пляжах), не получивших разрешения

на эксплуатацию в ГИМС.

Июнь - август

Начальники ТО

7. Участие в проведении месячника

безопасности детей

19 августа –

18 сентября

Начальники ТО,

ПСЧ -21 по охране

Белозерского района

(по согласованию),

ГИМС Каргапольского

инспекторского участка

(по согласованию),

Отдел ГО и ЧС

8. Проведение систематического анали-

за причин гибели и травматизма лю-

дей на водных объектах, выработка

совместных мер по  снижению гибе-

ли на водных объектах и совершен-

ствованию профилактической работы

В течение года  ПСЧ -21 по охране

Белозерского района

(по согласованию),

ГИМС Каргапольского

инспекторского участка

(по согласованию),

Отдел ГО и ЧС

Раздел II. Осенне-зимний период

№

п/п

План мероприятий  Срок исполне-

ния

Исполнители

9. Участие в организации и проведении

месячника безопасности на водных

объектах в Курганской области

Ноябрь

Начальники ТО,

ГИМС Каргапольского

инспекторского участка

(по согласованию),

Отдел ГО и ЧС

10. Обеспечение безопасности населения

в период ледостава на водных объек-

тах в местах массового выхода людей

(выезда) на осенний тонкий лед;

установка запретительных знаков,

аншлагов.

Ноябрь–

декабрь

Начальники ТО,

ГИМС Каргапольского

инспекторского участка

(по согласованию),

Отдел ГО и ЧС

11. Организация разъяснительной рабо-

ты с населением по мерам безопасно-

сти и предупреждению несчастных

случаев на водных объектах в осен-

не-зимний период с использованием

средств массовой информации, про-

ведение в образовательных учрежде-

ниях Белозерского муниципального

округа профилактических бесед и за-

нятий по правилам безопасного по-

ведения детей на льду

Март - апрель,

ноябрь - де-

кабрь

Начальники ТО,

ГИМС Каргапольского

инспекторского участка

(по согласованию),

Отдел образования

Администрации Бело-

зерского муниципаль-

ного округа

Отдел ГО и ЧС

12. Участие в организации разработки и

принятия планов мероприятий по

обеспечению безопасности людей на

водных объектах Белозерского муни-

ципального округа на 2024 год

До 30 декабря

2024 года

Начальники ТО,

ПСЧ -21 по охране

Белозерского района

(по согласованию),

ГИМС Каргапольского

инспекторского участка

(по согласованию),

Отдел ГО и ЧС

Управляющий делами

начальник управления делами                                                                       Н.П. Лифинцев